
t u a  Citta rnetro~oli tana d i  Palermo RGP 
PHOT 0018861 DEL 03/03/2020 CL 6.5.2/19/2019 03/03/2020 09 : 32 

Città Metropolitana di Palermo 
Direzione Edilizia e Beni Culturali 

VERBALE DI SORTEGGIO PUBBLICO 

per la selezione di operatori economici per l'affidamento, mediante procedura negoziata, del 
servizio di "Esecuzione delle indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche 
finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell'edificio scolastico sede del Liceo Scientifico 
"Benedetto Crocew& Palermo, via Benfrateiii no 4 nonché al consequenziale aggiornamento 
delle mappature previste dally OPCM no 3274/2003 Codice Edificio ARES n. 820533445 
CUP : D71G18000280006 CIG. : 8126852A6B 
In data 20/02/2020 aiie ore 10,30 presso gli uffici della Direzione Edilizia Scolastica, si riunisce la Commissione 
istituita con disposizione di servizio del 16/01/2020 prot. 4310 composta dall'Ing. Claudio Delfino Dirigente 
della Direzione Edilizia e Beni Culturali, dall'arch. Giuseppa Puleo, Responsabile Unico del Procedimento e dal 
Geom. Santo Dionisi, per la selezione mediante sorteggio pubblico degli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata in oggetto. 

Vista la Determinazione n. 539 del 11/12/2019 con la quale si è dato avvio ad un indagine di mercato per 
l'affidamento, mediante procedura negoziata del servizio di "Esecuzione delle indagini diagnostiche ed 
effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell'edificio scolastico sede del 
Liceo Scientifico "Benedetto Croce" di Palermo, via Benfratelli n. 4, nonché al consequenziale 
aggiornamento delle mappature previste dall' OPCM no 3274/2003". 

Considerato che con Avviso di manifestazione di interesse prot. 0103152 del 20/12/2019, pubblicato all'Albo 
Pretorio on- line e sul sito istituzionale, è stata data possibilità a tutti i soggetti qualificati di presentare domanda 
di partecipazione entro e non oltre le ore 12,OO del giorno 15/01/2020. 

Precisato che nell'Awiso viene riportato che : 
' T ra  i soggetti ammessi aff'efenco, h staeone qtpaftante sefeeona gfi operatori emnomin' h ipvitatt a f h  successiva procedura 
nego~ata in numero pari a 5 (n'nque), mediante sorteggio pubblico, aadottanado gli opportuni accorgimenti afinché i  nominati^ degli 
operatori economici seleeonati non vengano resi noti, né siano accessibig prima defh scahnza del temine di pttsentaeone delle ,- -t 

oferte, indicato nefh lettera di invito. 
Siprocederà a l  successivo a f i h e n t o ,  pttvia procedura negoeata, anche in pttsenza di una soh manifestaeone di interesse. 

L'elenco degu operatori economin' che hanno presentato richiesta di invito e f'efenco &gli operatori emnomin' efettivamente ammessi 
a f h  successiva procedura negoeata ed i tthtivi verbali sono irervati; il diritto di accesso a tali atti è dtyerito a h a  successiva a f h  
scadenza del temine per hpttsentaeone defle oferte a f h  procedura negoeata" .i 

La Commissione, con riferimento aiie preliminari attività .istruttorie volte alla verifica dell'adeguatezza della 
documentazione presentata in ordine ai requisiti necessari per la partecipazione d a  successiva procedura 
negoziata, dà atto che sono pervenute entro i termini n. 65 istanze di cui ali'elenco agli atti; sono risultate escluse 
n.6 istanze, per le motivazione di seguito riportate. . 
Dalle risultanze di tale attività è stato predisposto l'elenco delle n. 59 candidature ammesse e delle n. 6 candidature 
escluse. 
Si allega l'elenco degli operatori economici quelii esclusi dal sorteggio per le motivazioni riportate: 



Si dà atto che è stato predisposto l'elenco dei 59 (CINQUANTANOVE) operatori economici che hanno 
manifestato il proprio interesse in modo valido; 

N. Prot. Dara RAGIONE SOCLALE 

MOTIVAZlONl 

NON ESPRIME RAGIONE SOCIALE 

NON ESPRIME RAGIONE SOCIALE 

NON ESPRIME RAGIONE SOCIALE 

NON ESPRIME RAGIONE SOCIALE 

MANCA IL GEOLOGO 

NON ESPRIME RAGIONE SOUALE 

omissis 
omissis 

RAGIOm SOCIALE 

GBRG cpginceiing s.ri.(Gi- G.) 

SE.M Studio T. A. (Serione S. G.) 

Ing. Beni-m Amo Francesco 

Ing. C-& M M o h V a k ~ t i ~ ~  . 
Srrpferingegirc~ 

Ing. Lembo N i m h  

Pmr PEC 

332 

1680 

2594 

3403 

104483 

omissis 
omissis 

Data pior 

07/01/20 

03/01/20 

10/01/20 

13/01/20 

15/01/20 

33/12/19 

omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 

omissis 
omissis 
omissis 
omissis 



omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 

. omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 

Si dà atto altresì che, "ai sensi &l paragrafo 3.6 Alle Linee g u i h  n. 4 di attua@one &l Codice "si appkca il principio di 
rota@one &gk afihmenti e &gk inviti, con riferimento alfafihmento immediatamente precedente a quella di cui si tratti, nei casi in 

. cui i due afiahnenti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto una CommeJsa rientrante nella stesso settore merceologico, 
ovvero nelka stessa categoie di opere, ovvero ancora nella stesso settore di sety~~@". 
Poiché questa Amministrazione si è dotata di "Modalità operative per l'applicazione della rotazione degli inviti e 
degli affidamenti ai sensi dell'art. 36 D.Lgs 50/2016 e ss.rnm.ii., non saranno invitati gli operatori economici 
invitati nel precedente affidamento per la stessa tipologia di incarico. 

Si procede pertanto, con riferimento all'affidamento precedente per la stessa tipologia di incarico, ovvero: 
"Afihmento, mediante procedura nego@ta, del Senii@o di "Eseaqione &/le indagini diagnostiche ed efettua@one delle venjFhe 
tecniche jnaknate alka valutaeone &l ischio sismico &ll'edtzn'o scohtim se& deii' 1.P.S.A.R di Botsellino di Palermo 
codice edificio ARES 820533072, nonché al consequen@e agiornamento &lle mappature previste hl I '  OPCM no 
3274/2003" CIG. : ZBMCSCA - CUP : D71G18000200006, effettuato in data 20/02/2020 aiie ore 10,15, ad 
escludere da tale elenco i seguenti operatori economici 

N. Prot. Data RAGIONE SOCIALE 
1 104965 31/12/19 omissis 
19 1 7 6 2 1 k  10/01/20 omissis 
27 2584 13/01 /20 omissis 

:L 

Si riporta l'elenco delle restanti n.56 candidature ammesse al sorteggio individuate dal numero di elenco 
associato al rispettivo protocollo, senza indicazione dei nominativi degli operatori. 

N. Prot. Data RAGIONE SOCIALE 

2 104793 30/12/19 omissis 
3 104623 30/12/19 omissis 
5 370 07/01 /20 omissis 
6 389 . 07/01/20 omissis . 



omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 

+ omissis 
omissis 

omissis 
omissis 
omissis 

omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 



Per il sorteggio si utilizzano n. 56 bussolotti sferici, aventi tutti uguali dimensioni, la cui numerazione corrisponde 
a quella atmbuita nell'elenco delle candidature ammesse e a cui corrisponde un protocollo; gli stessi bussolotti 
verranno inseriti in un sacchetto non trasparente per l'estrazione. 

Alle ore 10,15 dato atto che nessun rappresentante degli operatori economici si è presentato, si procede d a  fase 
del sorteggio pubblico, contando e controllando, d a  presenza dei testimoni, i numeri riportati nei bussolotti, 
aventi tutti uguali dimensioni e recanti i numeri corrispondenti agli operatori economici ammessi di cui sopra. 

Si procede d'estrazione di n. 5 (cinque) bussolotti numerati corrispondenti agli operatori economici annotando 
l'awenuta estrazione nell'allegato "A" ( non reso pubblico fino alla scadenza del termine per la presentazione 
delle offene, che sarà stabilito nella lettera di invito) come di seguito riportati in ordine progressivo di protocollo, 
omettendo il nominativo dell'operatore economico: 

PROGR. PROT DATA OPERATORE ECONOMICO 

56 4834 17/01/20 omissis 
34 3293 15/01 /20 omissis 
22 2027 10/01/20 omissis 
58 4759 17/01 /20 omissis 
3 1 221 1 13/01 /20 omissis 

Alle ore 10,45 si dichiarano chiuse le operazioni di sorteggio e formazione dell'elenco degli operatori economici 
non sorteggiati. 
Ad operazione conclusa si procede d a  verifica di tutti i numeri non estratti ai hni della correttezza dell'intera 
procedura. 

Pertanto gli operatori NON sorteggiati risultano essere: 

Prot. 
104793 
104623 
370 
389 
567 
1103 
1074 
1071 
1041 
1002 
975 
11 88 
1135 
1861 
1761 
1651 
1911 
261 1 
2605 
2657 
2660 
2668 
3269 
3286 
3310 

Data 
30/12/19 
30/12/19 
07/01 /20 
07/01 /20 
07/01 /20 
08/01 /20 
08/01 /20 
08/01 /20 
08/01 /20 
08/01 /20 
08/01 /20 
08/01 /20 
08/01 /20 
10/01/20 
10/01/20 
10/01/20 
10/01/20 
13/01 /20 
13/01 /20 
13/01 /20 
13/01 /20 
13/01/20 
15/01 /20 
15/01 /20 
15/01/20 

RAGIONE SOCIALE 
RTP-Ing. Marchesano Pasquale 
RTP-Motta Ingegneri e Architetti srl-Arch. Motta Dario 
RTP-Ing. Skacusano Salvatore 
RTP-SPI srl-Ing. De Felice Sergio 
RTP-Arch. Rizzo Davide 
RTP-Ing. Cascone Dario Cascone Engineering 
RTP-Ing. D'Ercoli Francesco 
RTP-Ing. Granata Michele Fabio-Icaro Progetti 
RTP-Ing. Fedi Andrea-B.F.Progetti Studio associato 
OMEGA srl-Geom. Betti Alberto 
Ing. Fusco Pasquale-JBPS srl 
RTP-Arch. Pintaudi Francesco 
RTP-Ing. Castmccio Casttani Mano Salvatore 
RTP-ABGROUP snc- Accardi Matteo 
RTP-Ing. Mancini Michele Maria 
RTP-Istemi srl-Messuti Nicolino 
GEVA CONSULTIG s.r.1.-Ing; Iovino Vincenzo 
RTP-Ing. Tortorella ~omenico-studio Associato TLA 
RTP-Ing. Cannizzaro Michele 
RTP-Ing. Aliquò Vito 
RTP-Ing. Ridolfo Carmelo 
RTP-Arch. Beninato Giovanni . 
RTP-Arch. Calandrino Massimo 
RTP-Ing. Randazzo Maria Grazia Cristina 
RTP-Ing. Monreale Vincenzo 



Survey Italia srls di Oliverio Silvio 
RTP-G.P.T. Progetti srl-Arch. Tabbuso Pietro 
RTP-Ing. Bordonaro Mariano 
RTP-Geologo Munafò Francesco 
RTI-Ing. Rizzo Giuseppe-Eidos Consulting srl 
RTP-AITECNA srl-Ing. Quattrocchi Giuseppe 
.RTP-Ing. Bisignani Daniele 
RTP-Corntna engineering-Ing. Cellino Caudo Giuseppina 
Geo.Tec. Di Perniciaro L& C snc- Geologo Rosone Mario 
RTP-Sediter srl-Ing. Nese Edmondo 
RTP-Studio Faraone-Ing. Faraone Pietro 
RTP- Ing. Filippello Nicasio 
RTP-Ing. Oliveri Giuseppe Valerio 
Gio.Sa srl- Geologo Fiumara Rodolfo 
RTP-Ing. Cappello Saverio ' 

RTP-Ing. Pinazzo Giovanni 
RTP-Antomar Engineering srl-Ing. Lisa Umberto 
RTP-Ing. Li Puma Antonio 
RTI-Progetto Costruzione Qualità PCQ srl-Ing. Torcianti Nicola 
RTP-Ing. Moharo Gianfranco 
RTP-Arch. Mazzeo Mario Roberto Salvatore 
RTP-Arch. Marotta Giuseppe 
RTP-Ing. Barone Mariana 
RTP-Ing. Manera Adriano 
RTP-Ing. Tranchida Marco Giuseppe 
RTP- Ing. Orlando Achille 

I1 Responsabile Unico del Procedimento dà atto che: 
gli operatori economici corrispondenti ai cinque numeri estratti saranno invitati alla successiva procedura 
negoziata e i nominativi non saranno resi pubblici fino alla scadenza del termine per la presentazione 
deiie offerte stabilito nelia lettera di invito. 
i nominativi degli operatori economici non sorteggiati vengono resi noti mediante pubblicazione del 
presente verbale sul portale istituzionale della Città Metropolitana di Palermo, nella sezione Bandi Appalti 
Awisi ed d'Albo Pretorio online. 

L'accesso agli am relativo ai nominativi dei 5 (cinque) operatori economici da invitare alla procedura negoziata è 
differito fino alla scadenza del termine per la presentazione deiie offerte, ai sensi deqart.53 coma 2 lettera b del 
D.Lgs, n.50/2016. 
La seduta si chiude alle ore 11,OO. 
Letto, confermato e sottoscritto. 

Arch. G' seppa Puleo -v?- 


